
1 
 

 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE - SERVIZIO ATTIVITA’ 
CULTURALI, MUSEO E BIBLIOTECA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1254 del 11/09/2019     
Riferimento proposta n. 96 del 10/09/2019  

 
OGGETTO:  CIG ZB5296E737 - candidatura a Patrimonio Mondiale UNESCO del sito 

Brda/Collio/Cuei Paesaggio culturale transfrontaliero terrazzato. Dossier finale per 
l’iscrizione nella Tentativ List WHL – Delimitazione della buffer zone e del core zone 
e rapporti con organi ministeriali preposti alla tutela di parte italiana e slovena 
(MIBAC, ICOMOS UNESCO, CNIU). Prof. Arch. Franco Bocchieri. Impegno di 
spesa.  

 
Premesso che 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 22 dd. 17.02.2016 è stato ratificato il Protocollo 
d’Intesa per la presentazione di un “Progetto per la candidatura per l’inserimento nella lista del 
Patrimonio Mondiale culturale e naturale dell’UNESCO del territorio del Collio goriziano 
italiano/sloveno, comprensivo dei Comuni italiani e sloveni dell’area Collio/Brda tra Isonzo e 
Judrio sottoscritto il 18 aprile 2015. 
Con Deliberazione della Giunta comunale n. 193 del 30.11.2016 è stato costituito un Comitato 
Promotore (per la parte italiana) che dovrà sostenere e promuovere la presentazione all’UNESCO 
della candidatura italiana e slovena per l’iscrizione nella Tentativ List WHL, del sito “Paesaggio 
rurale Collio (ITA) / Brda (SLO) tra Isonzo e Judrio” formato da: Comuni di Dolegna del Collio,  
Cormons, Capriva del Friuli, Mossa, Farra d’Isonzo, San Lorenzo Isontino, San Floriano del Collio,  
Gorizia; Fondazione Cassa di Risparmio di Gorizia; Camera di Commercio IAA di Gorizia; 
Consorzio Tutela Vini Collio. 
All’interno del Comitato Promotore sono stati individuati i Comuni di Cormons e di Dolegna del 
Collio quali Comuni capofila e referenti del progetto UNESCO di candidatura (per la parte italiana 
del sito).  
Con la stessa Deliberazione della Giunta comunale n. 193 del 30.11.2016 è stata individuata quale 
Coordinatrice del Comitato tecnico scientifico per la parte italiana e referente del Comitato 
Promotore l’architetto Elisa Trani, membro del Consiglio Direttivo del Club per l’UNESCO di 
Gorizia. 
Con la deliberazione n. 133 del 13.9.2017 è stato costituito il Comitato Tecnico Scientifico per la 
redazione del dossier di presentazione del sito “Paesaggio rurale Collio (ITA) / Brda (SLO) tra 
Isonzo e Judrio” per l’iscrizione nella Tentativ List WHL, formato dai seguenti professionisti 
qualificati, individuati dal Comitato Promotore (per la parte italiana) per l’approfondimento dei 
diversi ambiti tematici del sito: 
- Arch. Elisa Trani: Coordinatrice del Comitato tecnico scientifico per la parte italiana e referente 

del Comitato Promotore per la parte italiana; per gli ambiti legati all’architettura del paesaggio e 
alle sue connotazioni storico-architettoniche-artistiche; 

- Prof. arch. Franco Bocchieri ICOMOS Italia referente Nord Italia e Area Balcani per la 
procedura di candidatura UNESCO; 

- dott. William Cisilino per gli ambiti legati all’identità culturale del territorio, ambiti sociali e 
antropologici;  



2 
 

- dott. Stefano Cosma per gli ambiti legati alle dinamiche storico evolutive e culturali della 
società rurale transfrontaliera; 

- dott. Claudio Fabbro per gli ambiti legati alla morfologia del paesaggio rurale agricolo e 
vitivinicolo transfrontaliero;  

- prof. Francesco Marangon per gli ambiti legati all’economia agraria, al marketing ed alla 
governance territoriale; 

IL RESPONSABILE 
 

PRESO ATTO di quanto indicato in premessa; 
CONSIDERATA la complessità dell’iter di presentazione della candidatura dei siti a 

patrimonio mondiale UNESCO, che si sviluppa in un arco di tempo pluriennale e la cui prima fase 
prevede la richiesta di iscrizione nella Tentative List Nazionale, con la quale lo Stato segnala al 
Centro del Patrimonio Mondiale – World Heritage Center WHC i beni per i quali intende chiedere 
l’iscrizione nella Lista del Patrimonio Mondiale; 

CONSIDERATO che, per essere inseriti nella Lista del patrimonio mondiale dell’Umanità, i 
siti devono essere di eccezionale valore universale e rispondere ai requisiti stabiliti dalle Linee 
guida;  

CONSIDERATA la dislocazione transfrontaliera, fra Italia e Slovenia, del Sito e la sua 
peculiarità, il cui iter di candidatura richiede il coordinamento fra le rispettive Autorità ai diversi 
livelli nazionali e internazionali fra i due Stati; 

VISTA la deliberazione n. 109 del 19 luglio 2019, con la quale la Giunta comunale ha 
approvato il programma delle attività del Comitato Tecnico Scientifico per l’anno 2019, con il 
relativo quadro economico di spesa, per gli approfondimenti nei diversi ambiti di predisposizione 
del dossier di candidatura; 

PRESO ATTO dello stato di avanzamento del progetto di candidatura descritto dall’Arch. 
Elisa Trani, referente del Comitato Promotore per la parte italiana; 

PRESO ATTO che, su indicazioni del Ministero dei beni culturali MIBAC il progetto è stato 
rinominato “Brda/Collio/Cuei Paesaggio culturale transfrontaliero terrazzato”; 

CONSIDERATO che la spesa viene finanziata dalla Regione Friuli Venezia, con un 
contributo finanziario di € 30.000,00 concesso con decreto del Direttore del Servizio Competitività 
Sistema Agroalimentare n. 1253/2019 ai sensi della LR. n.45/2017, art. 3, comma 10; 

CONSIDERATO che con il contributo concesso dalla Regione Friuli Venezia Giulia è 
possibile la prosecuzione delle attività del progetto di candidatura avviate nel biennio 2017/2018, 
sviluppando il dossier di presentazione del sito nei suoi diversi contenuti interdisciplinari (storico-
architettonici-artistici, socio-economici, ambientali e naturalistici, rurali e agricoli, antropologici e 
transfrontalieri), che risponda ai requisiti previsti per il riconoscimento da parte degli organismi 
internazionali UNESCO;  

VISTO il programma di attività per l’anno 2019 del Comitato tecnico scientifico, che 
prevede la predisposizione del dossier finale per l’iscrizione nella Tentativ List WHL del sito 
transfrontaliero “Brda/Collio/Cuei Paesaggio culturale transfrontaliero terrazzato”; 

VISTA l’offerta economica presentata dal Prof. Arch. Franco Bocchieri (prot. n. 14340 – 
30.7.2019), per l’importo complessivo lordo di € 13.100,00 (comprensivo di contributo Cassa di 
previdenza Inarcassa 4%, imposta di bollo), per le seguenti prestazioni professionali relative alla 
predisposizione del dossier finale di candidatura: 

 
 Delimitazione della buffer zone e del core zone, degli elementi di raccordo tra le stesse e 

nello specifico la verifica degli strumenti di tutela, protezione e valorizzazione del territorio 
candidato per parte italiana con la comparazione di quello di parte slovena (con 
interrelazione con gli organi ministeriali preposti alla tutela (MIBAC Ufficio Patrimonio 
Mondiale Siti Unesco, Segretariato Generale MIBACT, ICOMOS UNESCO italiano e 
sloveno, CNIU); 



3 
 

 
PRESO ATTO della regolarità del Durc On Line relativo al predetto professionista (prot. 

INPS n.16684934 con validità al 28.11.2019; 
PRESO ATTO della dichiarazione del predetto professionista di titolarità di partita IVA 

forfetaria con parcella esente da IVA e ritenuta di acconto ai sensi dell’art. 1, comma 59 della 
Legge 190/2014 cosi come modificata dalla Legge 208/2015 e dalla Legge 145/2018 e dalla Legge 
190/2014 art.1, comma 67 e di esenzione dagli obblighi di fatturazione elettronica, contenuta 
nell’offerta economica; 

CONSIDERATO il valore economico della prestazione inferiore alla soglia di € 40.000,00 
prevista dall’art. 36 comma 2, lett. a) del Decreto legislativo n. 50/2016 e dall’art. 55 bis, comma 1, 
lett. b) della LR. n. 26/2014 della Regione Friuli Venezia Giulia; 

VISTO l’art. 107 del T. U. EE.LL. Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.2.2019 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021 approvato dal 
Consiglio comunale con la deliberazione n. 1 del 16.2.2019; 

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 64 del 24 aprile 2019, con la quale 
veniva approvato il PEG per l’anno 2019 e affidato in gestione al responsabile del servizio attività 
culturali, museo e biblioteca i seguenti capitoli di spesa del bilancio di previsione 2019/2021: 
- Entrata n. 177 (contributo regionale candidatura Unesco); 
- Spesa n. 2718 (spesa per candidatura Unesco); 

VISTO il decreto sindacale n. 12 del 03.07.2018 con il quale sono stati assegnati gli 
incarichi di posizione organizzativa sino al 30.06.2019; 
 ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa; 

PRESO ATTO dei termini previsti per la realizzazione delle attività finanziate per l’anno 
2019 e per la rendicontazione; 
 CONSIDERATA la necessità di provvedere all’impegno contabile di spesa per l’esercizio 
finanziario corrente; 

D E T E R M I N A  
 

1. Di prendere atto che, su indicazioni del Ministero dei beni culturali MIBAC, il sito proposto 
per la candidatura a sito patrimonio dell’Umanità UNESCO è stato rinominato 
“Brda/Collio/Cuei Paesaggio culturale transfrontaliero terrazzato; 

 
2. Di provvedere all’assunzione degli impegni contabili di spesa per il programma di attività 

per l’anno 2019 del Comitato Tecnico Scientifico di parte italiana, costituito con la 
deliberazione della Giunta comunale n. 133 del 13.9.2017, per la predisposizione del dossier 
finale di candidatura del sito transfrontaliero nella Tentativ List WHL; 

 
3. Di impegnare l’importo di € 13.100,00 (comprensivo di contributo Cassa di previdenza 

Inarcassa 4%, imposta di bollo) per la predisposizione del dossier finale di candidatura a 
cura del prof. Arch. Franco Bocchieri, descritta in premessa; 
 

4. Di prendere atto della dichiarazione del predetto professionista di titolarità di partita IVA 
forfetaria con parcella esente da IVA e ritenuta di acconto ai sensi dell’art. 1, comma 59 
della Legge 190/2014 cosi come modificata dalla Legge 208/2015 e dalla Legge 145/2018 e 
dalla Legge 190/2014 art.1, comma 67 e di esenzione dagli obblighi di fatturazione 
elettronica;  

 



4 
 

5. Di imputare la spesa di € 13.100,00 sul capitolo di bilancio di seguito indicato, finanziata 
dalla Regione Friuli Venezia con un contributo di € 30.000,00 concesso con decreto del 
Direttore del Servizio Competitività Sistema Agroalimentare n. 1253/2019 ai sensi della LR. 
n.45/2017, art. 3, comma 10. 

 
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 

(eu) Soggetto  UE 

2019 2019 ZB5296E737 2718/0 7-1 47 1 3 2 99 999 13.100,00 

BOCCHIERI FRANCO  
cod.fisc. 
BCCFNC50E15L424X/ 
p.i.  

8 

 
 Comune di Cormons, lì 10/09/2019 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 dott.ssa Daniela Fain 
 



 Atto n. 1254 del 11/09/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FAIN DANIELA
CODICE FISCALE: FNADNL61M42E098H
DATA FIRMA: 11/09/2019 15:06:29
IMPRONTA: 5D8A5B3934BD11F89E2B2F0B8907A23E1EE3FE076B40BDDAD8DB18E08633BEEE
          1EE3FE076B40BDDAD8DB18E08633BEEE1DB103A6F8E69F302A09D8500405F284
          1DB103A6F8E69F302A09D8500405F284728EC8D7B40E5161E765DF9B7E12446F
          728EC8D7B40E5161E765DF9B7E12446F5F3F84A8A19146836ED4C6F33C76CE99


